Selâhaddîn Eyyûbî, Haçlılarla olduğu kadar Fâtımîlerle de mücadele etmiş ve Sünnî İslâm’ı Mısır’da hâkim kılmaya
çalışmıştır. Fâtımî vezirliğine getirildiği günden itibaren gerekli altyapıyı hazırlayarak tedrîcen Fâtımîlerin gücünü kıran
Selâhaddîn, 564 (1169) yılında karşılaştığı ilk tehlikeli komployu bertaraf ederek daha da güçlenmiş ve 7 Muharrem 567
(10 Eylül 1171) tarihinde Mısır’da Abbâsîler adına hutbe okutarak Fâtımî Devleti’ne son vermiştir. Abbâsîler adına
okunan hutbeye o an için herhangi bir tepki oluşmamış; bu hadiseden birkaç gün sonra da son Fâtımî Halifesi el-Âdid
ölmüştür. Ancak 569 (1174) yılına gelindiğinde devleti tekrar kurmak için başarısız bir isyan başlatacak olan Fâtımî
taraftarları, bunu 584 (1188-1189) yılında tekrar deneyeceklerdir. 569’daki (1174) isyan, daha önce tecrübe edilen bir
kurgudan hareketle Haçlı yardımı alınarak gerçekleştirilmek istenirken; Haçlı tehlikesi bulunmayan ikinci isyana ise
kimse iltifat etmemiştir.

From
the day he was bro ught into the Fāṭimid viziership, Salāh al-Dīn who gradually broke the power of the Fāṭimids by
preparing the necessary infrastructure, further gained power by eliminating the first dangerous conspiracy he
encountered in 564 (1169) and he ended the Fāṭimid State by reciting khutba on behalf of the ‘Abbāsids in Egypt on
7 Muharram 567 (10 September 1171). There was no reaction to the khutba on behalf of the Abbasids at the time, the
last Fāṭimid caliph al-‘Ādid died a few days later after this event. However, in the year 569 (1174), Fāṭimid supporters
who would start an unsuccessful rebellion to reestablish the state, would try it again in 584 (1188-1189). While the
rebellion in 569 (1174) was wanted to be carried out by help of the Crusader based on a previously experienced fiction,
nobody complimented the second rebellion, which had no danger of crusade. Salāh al-Dīn, who acted calmly in the
first rebellion and eliminated the leaders of the rebellion, breathed a sigh of relief by seeing the loyalty of the Egyptian
people to him in the second.

Selâhaddîn’in Mısır hâkimiyetine giden süreçte Eyyûbî Ailesi’nin sürekli yükselişine şahit
olmaktayız. Zira Musul Atabeyi İmâdeddîn Zengî döneminde (521-541/1127-1146) Zengîlerin
hizmetine giren Eyyûbî Ailesi, gerek atabeyin gerekse onun ölümü sonrasında oğlu Nûreddîn
Mahmûd’un emrinde faaliyet göstererek devletin yükselişine katkıda bulunmuştu. Öyle ki
Selâhaddîn’in iyi bir siyasetçi olan babası Necmeddîn Eyyûb ve yetenekli bir asker olan amcası
Şirkûh, kısa sürede Nûreddîn Mahmûd’un önemli emîrleri arasına girerek iktâlarını ve itibarlarını
artırmışlardı.

Bu arada çatışmalar esnasında Sudanlı askerlere yardım eden Ermeni birlikleri de
Selâhaddîn’in emri doğrultusunda bertaraf edildiler.7

Eskiden beri ayaklanmaların çıkış noktası olan Yukarı Mısır, Sudanlı askerlerin ve diğer
muhaliflerin toplanma merkezi idi. İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) rivayetine göre Sudanlı askerlerin
isyanından kısa bir süre sonra Yukarı Mısır’da fitne fesat çıkaran Bedevîler, halkın mallarına el
uzatarak itaatsizlik göstermişler, ancak Selâhaddîn, 566 (1171) yılında ağabeyi Turanşah’ı yollayarak
otoritesini sarsabilecek bu tür hadiseleri engellemişti (İbnü’l-Esîr, 1987: XI, 295).

Yaşanan bu olaylar Selâhaddîn’e Fâtımî Devleti’ne son vermenin ve Mısır’da Sünnî İslam’ı
hâkim kılmanın elzem olduğunu göstermişti.

Nûbelileri karşılayan
Asvan Valisi Kenzüddevle, her iki tarafın çok sayıda kayıp verdiği bir çatışmaya girmişse de
Turanşah komutasında yollanan büyük ordunun gelmesiyle olaylar bastırıldı. Ardından Nûbe’ye
geçerek İbrim Kalesi’ni zapt eden ve buradaki esirleri kurtaran Turanşah, elde ettiği esir ve
ganimetlerle Asvan’a döndü. Ebû Şâme ve Ebü’l-Ferec (ö. 685/1286), Nûbe Kralı’nın, 568 (1173)

7 Fâtımî ordusu Arap, Berberî, Slav, Türk, Siyahî ve Ermeni unsurları bünyesinde barındırmaktaydı. Bunlardan
Sudanlıların -küçük yaşta başa geçen- el-Müstansır’ın annesi ve nâibesi Sudan asıllı Seyyide Rasâd tarafından yoğun bir
şekilde orduda istihdam edildiği görülmektedir.

Ancak Nûbelilerin Asvan’a saldırılarından
bahsetmeyen ve Nûbe seferini Nûreddîn ile Selâhaddîn arasında var olduğu söylenen anlaşmazlık
çerçevesinde değerlendiren İbnü’l-Esîr, Nûreddîn’in Mısır’ı alma ihtimâline karşı Eyyûbîlerin yurt
arayışında olduklarını iddia etmektedir (İbnü’l-Esîr, 1987: XI, 310-311; Şeşen, 1987: 62).

2. Fâtımî Taraftarlarının 569 (1174) Yılındaki Ayaklanmaları

Fâtımî Devleti’ne son verilmesinin akabinde Yukarı Mısır’a kaçan birçok Fâtımî taraftarı,
burada Selâhaddîn’in idaresine karşı faaliyetlere başlamışlardı. Ancak devleti yeniden kuracak veya
Selâhaddîn ile mücadele edecek güçleri olmayan bu grupların o an için harekete geçmeleri mümkün
değildi.

Dolayısıyla Fâtımî devlet
adamları, mütefekkirler ve imtiyazlarını kaybedenlerle birlikte Şiîliğe bağlı gruplar, yeni yapıyı
kabulden imtina etmekteydi (Sallâbî, 2016: 211). Bu muhalif gruplar, Fâtımî Hilâfeti’ni ihya etmek
için ilk büyük ayaklanmayı ancak 569 (1174) yılında -Muteminü’l-Hilâfe örneğinde de olduğu gibi-
Haçlı desteği sağlayarak, bir bakıma da güçlendikten sonra hayata geçirmek istediler.

İslâm kaynaklarının bazı nüanslarla verdikleri bilgilere göre şair Umâre el-Yemenî, Kâtib
Abdüssamed, Kadı el-Uveyris ve Dâi’d-Duât İbn Abdil Kavî gibi isimler söz konusu isyanın
liderleriydi.

III, 54; Nuveyrî, 2004: XXVIII, 244; İbn Kesîr, 1998: XVI, 474; İbn
Haldûn, 2000: V, 336-337; Makrizî, 1997: I, 162; İbn Tağrîberdî, 1992: VI, 63-64). Ebû Şâme ve
İbn Vâsıl’ın (ö. 697/1298) rivayetlerine göre bununla da yetinmeyen isyancılar, Şiî İsmâilî grupların
da desteğini sağlamak için Nizâriyye grubunun lideri Şeyhu’l-Cebel Sinan’dan yardım istemişlerdi.
Bu maksatla Sinan’a Fâtımî devlet adamlarından İbn Karcala’nın dayısını gönderen âsîler, tüm
ihtilâflara rağmen davetin ve birliğin aynı olduğunu ve Selâhaddîn’e karşı işbirliği yapmaları
gerektiğini bildirmişlerdi.

Kendisi bunu açık bir şekilde şu sözlerle dile getirmişti: “Ben onun yerine
geçmesinden ve Selâhaddîn’den sonra ülkeye onun hâkim olmasından korktuğum için kardeşini
Yemen’e uzaklaştırdım” (İbnü’l-Esîr, 1987: XI, 320; Ebû Şâme, 2002: II, 186; İbn Vâsıl, 1953: I,
244; Nuveyrî, 2004: XXVIII, 244). Bu sözleri destekleyen İbn Kesîr (ö. 774/1373) de Umâre’nin,
o sıralarda Ürdün’deki Kerek’i kuşatmakta olan Selâhaddîn’in yokluğunda Haçlılara karşı çıkmasın
diye Turanşah’ı Yemen’e uzaklaştırdığını rivayet etmektedir (İbn Kesîr, 1998: XVI, 474).

Şâdî’nin burada katledildiğini de
kaydetmektedirler (İsfahânî, 1979: 80; İbnü’l-Esîr, 1987: XI, 332; Ebû Şâme, 2002: II, 222; İbn
Vâsıl, 1957: II, 17; Makrizî, 1997: I, 167; Sallâbî, 2016: 221). Hemen ardından Asvan Valisi
Kenzüddevle üzerine yürüyen ordu, Safedî’nin (ö. 764/1363) rivayetine göre 80.000 isyancının
katledildiği büyük bir çatışma sonrasında kaçan Kenzüddevle’yi de öldürdü (7 Safer 570/7 Eylül
1174) (İsfahânî, 1979: 80; İbnü’l-Esîr, 1987: XI, 332; Ebû Şâme, 2002: II, 222; İbn Vâsıl, 1957: II,
17; Ebu’l-Fidâ, t.y. III, 56; Nuveyrî, 2004: XXVIII, 245; Safedî, 2000: XXIV, 280; Makrizî, 1997: I,
167; İbn Tağrîberdî, 1992: VI, 71; Sallâbî, 2016: 221). Kenzüddevle isyanı bastırıldıktan sonra
Selâhaddîn’in otoritesi daha da güçlendi, hâkimiyeti sağlam temellere oturdu (İbn Şeddâd, 1964:
90).

Kenzüddevle’nin isyanından iki yıl sonra (572/1176-1177) Kıft18 şehrinde el-Âdid’ın oğlu
Dâvûd olduğunu iddia eden bir Fâtımî taraftarı, etrafına halktan büyük bir kalabalığı toplayarak
isyan etti. Selâhaddîn’in bu sahte imamın başlattığı isyanı bastırması için gönderdiği kardeşi el-
Melîkü’l-Âdil, bu tehlikeli girişimi âsîlerden 3.000 kişiyi Kıft şehri önünde ağaçlara asarak bastırdı
(Makrizî, 1998: I, 650; Mustafa, 1998: 139; Daftary, 2005: 405). Gerçek Dâvûd ise el-Melîkü’l-Âdil
döneminde 604’te (1207-1208) Kahire’de tutsak iken öldü (Daftary, 2005: 405). Makrizî’nin rivayet
ettiği bir başka isyan girişimi ise 577 yılında (1181/1182) vuku buldu. Yukarı Mısır’da bulunan İsnâ
şehrinde Bâtınî mezhebin davetini yapan bazı adamların girişimleri, Kûs valisi tarafından kolayca
bastırıldı (Makrizî, 1997: I, 177; Mustafa, 1998: 140).

4. Fâtımî Taraftarlarının 584 (1188-1189) Yılındaki İsyanı

Fâtımî taraftarlarının Mısır’da gerçekleştirdikleri isyanlardan biri de 584’te (1188-1189) vuku
buldu. Ebû Şâme ve İbn Vâsıl’ın ifadelerine göre Safed kuşatmasında bulunan Selâhaddîn’e ulaşan
mektuplar, Mısır’da tehlikeli bir ayaklanmayı haber vermekteydi.

Bunun yanı sıra Haçlılarla ittifak konusunda eski Fâtımî vezirlerinin geleneğini devam ettiren
Muteminü’l-Hilâfe’nin başarısızlığı, Selâhaddîn’i güçlendirirken Fâtımî Devleti’ni yıkılışa bir adım
daha yaklaştırmıştır. Nitekim Muteminü’l-Hilâfe sonrasında sarayın başına getirilen Bahâeddîn
Karakuş, İbn Hallikân’ın (ö. 681/1282) ifadesiyle, Selâhaddîn’in “işlerine itimat ettiği ve güvendiği”
bir adamıydı (İbn Hallikân, 1971: IV, 91). Bu durum ise artık Fâtımî sarayındaki olayların
Selâhaddîn’in emri ve bilgisi dışında cereyan etmeyeceği anlamına gelmekteydi.

Zira bu olay sonucunda
Fâtımîleri iyice zayıflatan Selâhaddîn, iktâları daha rahat kontrol etmeye başlayarak Sudanlılar ve
onlara yardım eden Ermenilerden boşalan iktâlara da sahip oldu (Lev, 1999: 84).

Bu isyandan sonra Selâhaddîn’i bekleyen diğer bir tehlike de Fâtımî Hilâfeti yıkıldıktan
birkaç yıl sonra (569/1174) vuku bulan Fâtımî taraftarlarının isyanıydı. Meşhur bir şair etrafında
toplanan Fâtımî ileri gelenlerinin organize ettiği bu ayaklanma, her ne kadar Muteminü’l-Hilâfe ile
aynı hedefi gözetse de doğuracağı sonuçlar bakımından ilkinden daha tehlikeliydi.

isyancıların
plânlarını Haçlı ülkesindeki casusları vasıtasıyla haber alan Selâhaddîn’in, İbn Necâ’yı isyancıların
arasına casusu olarak sokmuş olabileceği de göz önünde bulundurulmalıdır (Yürekli, 2017: 301).

Selâhaddîn’in Mısır’daki faaliyetlerine genel olarak bakıldığında vezirliğe getirildiği 564
(1169) yılından son isyanı bastırdığı 569’a (1174) kadar zorlu bir mücadele verdiği görülmektedir.
Ancak Selâhaddîn’in hayatında 569 (1174) yılı, tehlikeli bir isyanı bastırması ve İskenderiye
kuşatmasını savuşturması dolayısıyla kritik bir yıl olarak tarihte yerini aldı. Şimdi ise Selâhaddîn’i
başka bir zorlu mücadele bekliyordu, zira Nûreddîn Mahmûd Zengî aynı yıl ölmüştü; onun mirasına
sahip çıkılması ve Haçlılara karşı İslâm dünyasının birlik ve beraberliğinin korunması gerekiyordu
(Möhring, 2008: 51). Ancak isyan hareketleri, Selâhaddîn’in dağılma emareleri gösteren İslâm
dünyasını bir arada tutma ve Nûreddîn’in mirasına sahip çıkma mücadelesi esnasında da devam etti.
Bu dönemde Yukarı Mısır, Selâhaddîn’in önünden kaçan veya buraya sürgüne yollanan Sudanlı
askerlerin oluşturduğu yoğunluk dolayısıyla her daim potansiyel bir isyan noktası idi (Lev, 1999:
88). Ayrıca Selâhaddîn’in kardeşi el-Melîkü’l-Âdil’in göz açtırmadığı Yukarı Mısır’daki bu âsî
gruplara Nûbe üzerinden de destek verilmekteydi.

Sonuç

358 (969) yılında Ihşîdîleri yıkarak Mısır’a hâkim olan Fâtımîler, 567’ye (1171) kadar burada
hüküm sürmüş ve dinî akîdelerini Yakın Doğu’ya taşımışlardı. Zengin ve stratejik bir coğrafyada
yer alan Mısır’ın tüm avantajlarından yararlanan Fâtımîler, kısa sürede hâkimiyet sahalarını Suriye-
Filistin bölgesini içine alacak kadar genişletmişti. Haçlıların bölgeye gelişiyle hızlı bir şekilde
Bilâdü’ş-Şâm’daki topraklarını kaybeden Fâtımîler yine de Sûr ve Askalân gibi bazı önemli sahil
şehirlerini uzun süre ellerinde tutabilmişti. Diğer yandan Zengîlerin yükselişi karşısında İslâm
dünyasının merkezine doğru yayılmaları engellenen Haçlılar, mezkûr şehirleri işgâl ettikten sonra
Mısır’a yönelmişlerdi. Nihayet iyice güçten düşen Mısır’ı ele geçirme hususunda 557-564 (1161-
1169) yılları arasında Haçlılarla Zengîler arasında kıyasıya bir mücadele yaşanmış ve Nûreddîn
Mahmûd bu mücadeleden galip çıkmıştı.

Sünnî İslâm açısından son derece önemli bir coğrafya olan Mısır’ı ele geçirmek ve mezheb
birliğini tesis etmek için Selçuklulardan itibaren mücadeleler verilmekteydi.